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Anotace
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fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 66 s. Bakalářská práce

V předloţené bakalářské práci se autorka zaměřila na cestovní ruch ve Skandinávii

(Dánsko, Norsko a Švédsko). Cílem této bakalářské práce bylo osvětlit pojem

Skandinávie a představit tuto oblast cestovního ruchu jako velmi turisticky atraktivní.

V rámci toho, byla zmíněna skandinávská kultura a původní obyvatelé, kteří jsou

důleţitou součástí místní kultury. Dále byly zmíněny moţnosti dopravy a nabídka

ubytovacích sluţeb. V neposlední řadě byla představena nejen hlavní města a jejich

památky, ale také zajímavé turistické cíle všech tří skandinávských zemí. V závěru

práce autorka pomocí internetového dotazníku zhodnotila skladbu turistů cestujících

do Skandinávie a sluţby jimi vyuţívané.
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In the presented bachelor degree thesis the author focused on tourism in Scandinavia

(Denmark, Norway and Sweden). The aim of the thesis was to explain the term

Scandinavia and present this tourism region as tourist very attractive region. The

Scandinavian culture and indigenous people who are very important part of the local

culture were mentioned within the framework of this thesis. Furthermore the

transport and accommodation possibilities were mentioned. Last but not least, not

only the capital cities and their sights but also interesting tourist destinations of all

three Scandinavian countries were introduced. In the end of this thesis the author

evaluated by using interne questionnaire the composition of tourists who has

travelled to Scandinavia and services they have used.
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Úvod

Kdyţ se řekne pojem Skandinávie, první, co si mnoho lidí vybaví, je sever, velká

zima a velké mnoţství sněhu. Není to tedy místo pro svou vysněnou dovolenou. I

kdyţ teploty v zimním období klesají hluboko pod bod mrazu, v letním období jsou

klimatické podmínky velmi podobný těm v České republice. Určitě tedy není zima to

jediné, co můţe Skandinávie nabídnout. Můţeme zde totiţ najít přenádhernou a

v mnoha částech nedotčenou přírodu, vidět výjimečné přírodní úkazy a prohlédnout

si historická města, kterých se ve Skandinávii nachází nespočet. Ačkoliv státy

Skandinávie (Dánsko, Norsko a Švédsko) jsou státy nezávislými a mají kaţdý jinou

kulturu, tradice nebo jazyk, v oblasti cestovního ruchu jsou povaţovány za jeden

celek

Důvodem, proč jsem si vybrala „Cestovní ruch ve Skandinávii“, je především

několik návštěv Skandinávie, které jsem v minulosti podnikla. Jiţ při první návštěvě

mě Skandinávie uchvátila nejen svou přírodou, ale také kulturou a mentalitou, která

se od té české v mnoha ohledech liší.

Cílem této bakalářské práce je představit Skandinávii jako velmi atraktivní destinaci

cestovního ruchu, která není častým cílem turistů, ale má mnoho k nabídnutí.

Nejedná se zde jen o přírodu a města, ale také o kulturu, která je zde specifická,

tradice a jiný pohled na svět okolo nás, neţ jak je vnímán u nás v České republice.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a část praktickou. Teoretické část,

k jejímuţ vytvoření bylo pouţito odborné literatury a internetových zdrojů především

ze Skandinávie, vysvětluje pojem Skandinávie a charakterizuje státy, které se pod

tímto pojmem ukrývají, tedy Dánsko, Norsko a Švédsko. Dále popisuje tamní kulturu

a jazyk. Součástí teoretické části je také uvedení realizačních podmínek cestovního

ruchu. Jedná se o dopravní, ubytovací a stravovací sluţby. V neposlední řadě jsou

uvedeny zajímavé a často navštěvované turistické cíle všech tří zemí.

Poslední kapitola, kterou tvoří praktická část dané bakalářské práce, je

vyhodnocením výzkumu, který byl proveden za pomoci anonymního internetového
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dotazníku. Dotazník mimo jiné zjišťoval organizaci cesty do Skandinávie a její délku

a také sluţby, které byly v průběhu cesty vyuţívané. V neposlední řadě také zkoumal

navštívená místa a případnou znalost skandinávského jazyka.
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1. Skandinávie – charakteristika států

Pojem Skandinávie je velmi často mylně zaměňován za pojem Severské státy

(Nordické státy), který v anglickém jazyce zní Nordic a ve skandinávských jazycích

Norden.

Podle Halla byl pojem Skandinávie poprvé pouţit v 16. století a označoval státy,

které leţely na Skandinávském poloostrově – Dánsko, Norsko a Švédsko. Ačkoliv

Dánsko ztratilo své území na poloostrově jiţ v roce 1658 a Finsko bylo součástí

Švédska do roku 1809, význam pojmu se nezměnil. Grónsko, i kdyţ patří Dánsku,

není povaţován za Skandinávské území.
1

Co se týče lingvistiky, skandinávské jazyky (dánština, norština a švédština) patří

mezi severogermánské jazyky (Indoevropská jazyková rodiny) na rozdíl od finštiny,

která společně se sámštinou (jazykem původních obyvatel) patří mezi ugrofinské

jazyky (Uralská jazyková rodina).

Obrázek č. 1: Mapa Skandinávie
2

1
HALL, Colin Michael a MÜLLER, Dieter K. a SAARINEN, Jarkko. Nordic Tourism: Issues and

2
Encyclopædia Britannica, 2016 [online]. Scandinavia.
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1.1. Dánsko

Dánsko (dánsky Danmark) je nejmenší a nejjiţnější zemí ve Skandinávii. Nenachází

se však na Skandinávském poloostrově, ale rozkládá se na Jutském poloostrově a 406

přilehlých ostrovech, z nichţ necelých 100 ostrovů je neobydlených. Nejvýznamnější

ostrovy Dánska jsou ostrovy Fyn, Sjӕlland, na jehoţ severovýchodním pobřeţí se

nachází hlavní město Kodaň, a Bornholm. Dánsku patří také Grónsko a Faerské

ostrovy. Jedná se o autonomní území a společně s Dánskem tvoří Dánské království

(dánsky Kongeriget Danmark nebo Danmarks Rige).

Dánsko je na západě omýváno Severním mořem, na východě Batským mořem a na

jihu sousedí s Německem, s kterým má jedinou přírodní hranici. Dánsko je ještě

spojeno se Švédskem mostem dlouhým 7,5 km, který se tyčí nad Öresundskou

úţinou.Pobřeţí celého Dánska je dlouhé 7 314 km. Na rozloze 43 094 km
2
ţije

necelých 5,7 milionů obyvatel, z nichţ více jak 85 % tvoří rodilí Dánové. Na jihu

Jutského poloostrova tvoří okolo 20 tis. obyvatel německou menšinu. Většina

obyvatel, přesněji okolo 87 %, ţijí v městských oblastech. Dánové, jako ostatní

obyvatelé Skandinávie, jsou protestanté, a to přesněji 90 % obyvatel. Ostatní

zastoupená náboţenství jsou křesťanství, islám
3

Dánsko je níţinatou zemí s mnoha farmami, baţinami a slatinami. Nejvyšším

přírodním vrcholem Dánska je Møllehøj, který měří pouhých 170 metrů a nachází se

v západním Jutska. Díky teplému Golfskému proudu, je v Dánsku, i přes jeho

polohu, mírné klima. Průměrné teploty se v zimě pohybují kolem 1,6 °C a v létě

kolem 15,5 °C.

Historické a jazykové kořeny Dánů jsou připisovány kmenu Dánů, který kolem roku

500 n. l. přesídlil ze Švédska na Jutský poloostrov. Dánská monarchie, nejstarší

monarchie na Evropském kontinentu, vznikla na počátku 10. století za vlády Gorma

Starého, který ukončil dobývání Dánsko. V roce 1397 byla královnou Margaretou I.

Dánskou zaloţena unie Dánska, Norska a Švédska. Po vystoupení Švédska na

počátku 16. století z unie, následovaly v několika dalších stoletích k bojům i válkám

mezi Dánskem a Švédskem. Největší rozkvět zaznamenalo Dánsko na počátku 17.

století. Norsko patřilo Dánsku aţ do roku 1814. Během 1. světové válka si Dánsko

3
Danmarks statistik, 2016 [online]. Find statistik. Folketal.
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udrţelo svou neutralitu, kterou prohlásilo i na počátku 2. světové války. Nakonec se

ale muselo podřídit Německu. Po 2. světové válce se roku 1949 Dánsko připojilo do

NATO a posléze také v roce 1973 k Evropskému společenství (dnešní EU).
4

1.2. Norsko

Norsko (norsky Norge), jehoţ oficiální název zní Norské království (norsky

Kongeriket Norge) je stát leţící na západní části Skandinávského poloostrova. Jedná


[…]


Předposlední otázka zkoumala, která místa nebo památky byly respondenty

navštíveny. Nejvíce byla navštěvována příroda a města. Muzea, galerie

a architektonické památky však také velmi navštěvované, a to více neţ polovinou

respondentů.

Poslední otázka zjišťovala, jestli by respondenti opět rádi navštívili Skandinávii.

Ze všech 109 respondentu jen jediný respondent odpověděl, ţe nemá zájem

o opětovnou návštěvu Skandinávie.

Z celkového výzkumu vyplývá, ţe Skandinávie láká turisty všech věkových

kategorií. Sluţby cestovních kanceláří jsou vyuţívané především těmi nejmladšími

nebo naopak těmi nejstaršími. Turisté ve věku 20-30 let se totiţ spoléhají

při organizování cesty především na sebe. Cestování alespoň ve dvou je časté, i kdyţ

se také našli respondenti, kteří cestovali sami. Sluţby vyuţívané během celé cesty

jsou rozmanité, a to hlavně kvůli danému rozpočtu nebo dostupnosti sluţeb. Výzkum

také prokázal, ţe i přes chladnější klima a vyšší ceny je Skandinávie oblíbená

a neodrazuje od případných dalších návštěv.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vysvětlit mylně pouţívaný pojem Skandinávie

a zaměřit se na cestovní ruch právě této oblasti, do které patří Dánsko, Norsko

a Švédsko. Dále bylo cílem představit kulturu těchto zemí, která je velmi specifická

a přispívá k cestovnímu ruchu. Cestovní ruch ve Skandinávii, která je definovaná jiţ

v první kapitole, je soustředěn především na přírodu a aktivity v ní konané. I přestoţe

byla práce zaměřena na tři samostatné státy, je velmi zřetelné, ţe oblast Skandinávie

je v cestovním ruchu povaţována za jeden celek.

Kapitoly teoretické části vznikaly za pouţití odborné literatury, elektronických

zdrojů převáţně tamních subjektů cestovního ruchu. Dále jsem čerpala z vlastních

zkušeností z cestování po Skandinávii. V kapitolách teoretické části byla uvedena

charakteristika skandinávských zemí, zmíněna kultura všech států a dále také kultura

původního obyvatelstva – Sámů. Dále následovaly kapitoly zabývající

se realizačními předpoklady cestovního ruchu v tomto regionu. Mezi tyto

předpoklady patří realizační předpoklady, coţ jsou například silniční a ţelezniční

sítě, ubytovací a stravovací sluţby. V neposlední řadě byly zmíněny významné

destinace cestovního ruchu tohoto regionu. Jednalo se především o představení

hlavních měst a jejich památek a poté několik zajímavých míst k návštěvě z kaţdé

skandinávské země. Výběr těchto turistických míst byl čistě osobní.

Praktická část bakalářské práce byla prováděna formou internetového dotazníku,

který byl stručný a anonymní. Dotazník byl určen jen pro ty, kteří jiţ státy

Skandinávie v minulosti navštívili. Dotazovanými byli lidé všech věkových kategorií

a především českého občanství. Jednalo se především o průzkum navštívených zemí,

počet a délka návštěv a také sluţeb vyuţívaných v průběhu cesty. Dále byl

zkoumaný důvod cesty, počet, ve kterém respondenti cestovali, navštívená místa

a znalost tamního jazyka.

58

Z výzkumu vyplynulo, ţe skandinávské země jsou oblíbené lidmi všech věkových

kategorií, ať je důvod kterýkoliv. Těmito důvody byly především poznávací zájezdy

a dovolená, ale také návštěva příbuzných nebo známých a také studium. Od cesty

do Skandinávie nejsou lidé odrazováni ani chladnějším klimatem, ani cenami, které

jsou v porovnání s cenami v České republice poměrně vysoké.
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Příloha č. 1 - dotazník

1. Pohlaví

a. Muţ

b. Ţena

2. Věk

a. 0-20 let

b. 20-30 let

c. 30-50 let

d. 50 a více

3. Navštívili jste někdy Skandinávii

a. Ano

b. Ne

4. V případě, ţe jste zodpověděli ano, navštívili jste Skandinávii opakovaně?

a. Ano (napište počet návštěv)

b. Ne

5. Kterou zemi jste navštívili?

a. Dánsko

b. Norsko

c. Švédsko

6. Zařizovali jste si cestu sami nebo jste vyuţili sluţeb cestovní kanceláře?

a. Sám/a

b. Cestovní kancelář

7. V jakém počtu jste cestoval/a?

a. Sám/a

b. S partnerem

c. S rodinou

d. S přáteli

e. Jiné
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8. Jak dlouho trvala Vaše cesta?

a. méně neţ týden

b. 1 týden

c. 2 týdny

d. 3-4 týdny

e. Jiné

9. Jaký byl důvod Vaší cesty?

a. Dovolená

b. Eurovíkend

c. Poznávací zájezd

d. Pracovní povinnosti

e. Návštěva rodiny/známých

f. Studium

g. Nákupy

h. Jiné

10. Jaký jste zvolili dopravní prostředek pro přepravu?

a. Auto

b. Autobus

c. Vlak

d. Letadlo

e. Motorka

f. Kolo

g. Jiné

11. Kde jste byli ubytovaní?

a. Hotel

b. Penzion

c. Motel

d. Hostel

e. Kemp

f. Privát

g. Jiné

66

12. Kde jste se stravovali?

a. V místě ubytování

b. V jiných restauracích

c. Vařil/a jsem si sám/sama

13. Umíte nebo jste se naučili alespoň základní fráze tamního jazyka?

a. Ano (napište kterého)

b. Ne

14. Která místa jste navštívili?

a. Přírodu

b. Města

c. Architektonické památky

d. Muzea, galerie

e. Jiné

15. Chtěli byste Skandinávii navštívit znovu?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

16. Případný komentář