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Téma a zaměření práce, její přednosti a nedostatky:

Práce představuje Skandinávii v nejužším chápání tohoto pojmu (Dánsko,

Norsko, Švédsko). Charakterizuje uvedené státy, přibližuje jejich kulturu a dále se

zabývá předpoklady pro cestovní ruch – dopravou, ubytováním a stravováním. Čtvrtá

kapitola posuzuje další podmínky cestovního ruchu v těchto zemích (ceny, klima,

příroda včetně mimořádných přírodních úkazů, možnosti rybaření a provozování

myslivosti, festivaly a další významné události, možnosti provozování různých sportů

atd.). Pátá kapitola pojednává o turisticky zajímavých destinacích uvedeného regionu.

Šestá kapitola popisuje provedený výzkum, který byl zaměřen na získání

informací od lidí, kteří Skandinávii navštívili. Badatelku zajímalo, jaké státy a jaká

místa respondenti navštívili, s kým cestovali, jaký byl důvod jejich cesty, jaké využili

služby a také zda se naučili alespoň základní fráze jazyka navštívené země.

K výzkumu použila internetový dotazník. Provedený průzkum poskytl určité

informace, autorka se však bohužel v podstatě nezabývá otázkou, jak tyto informace

využít (např. pro organizaci zájezdů do zkoumaného regionu). Při čtení textu vzniká

také dojem, že některé autorčiny závěry nejsou zcela podložené. Tak např. na s. 58

autorka tvrdí, že „skandinávské země jsou oblíbené lidmi všech věkových kategorií“,

což je poměrně odvážné tvrzení vzhledem tomu, že do tohoto regionu necestuje

z České republiky velký počet turistů, spíš bych očekával formulaci, že do

Skandinávie cestují lidé různého věku. Tvrzení, že „od cesty do Skandinávie nejsou

lidé odrazováni ani chladnějším klimatem, ani cenami, které jsou v porovnání s cenami

v České republice poměrně vysoké“ podle mého názoru z provedeného výzkumu

absolutně nevyplývá vzhledem k tomu, že dotazník vyplňovalo pouze 109

respondentů, z nichž všichni uvedený region navštívili. Abychom mohli něco

podobného tvrdit, museli bychom také oslovit relevantní vzorek populace bez ohledu

na to, zda jednotliví respondenti v regionu byli nebo ne s tím, že pokud tam nebyli,

uvedou z jakého důvodu (abychom zjistili, zda je náhodou neodradily vysoké ceny a

chladnější klima).

Celkově lze říci, že práce má logickou strukturu a poskytuje zajímavé

informace. Dílčí výhrady lze mít k provedenému výzkumu, zejména k některým

závěrům, jež autorka činí, ale podle mého názoru z výsledků výzkumu vyplývají pouze

částečně.

Jazykovou a stylistickou úroveň práce je možné označit za katastrofální. V textu je

těžko uvěřitelné množství stylistických, gramatických, pravopisných a grafických chyb

a nedostatků a překlepů, jež je v práci tohoto typu zcela nepřijatelné. V exempláři,

který jsem měl k dispozici, jsem je poměrně důsledně označil tužkou do s. 30, dále jen

výběrově.

Rozsah práce: odpovídající.

Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně dostačující.

Formální stránka práce: vzhledem k velkému množství chyb nevyhovující.

Využitelnost pro praxi: střední.

Cíl práce by byl z velké části splněn nebýt velkého množství chyb.

Celková úroveň bakalářské práce: z výše uvedených důvodů neodpovídá

požadavkům.

Z uvedených důvodů práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení……...

Je nutné ji přepsat bez chyb a při té příležitosti upravit závěry vyplývající

z provedeného průzkumu a zamyslet se nad možnostmi jejich využití.
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